4. Elementa, cum sint corpora, materiam habent & formam.

Nam in eo distinguitur Corpus à Spiritu, qui materia caret: ideoque etiam cum formæ dicuntur, intelliguntur non informantes, quæ materiam præ exigunt, sed assistentes.

5. Materia Elementorum omnium est una atque eadem: sed forma est diversa.

Ratio est, quia nullum accidens, ut est qua-

litas, potest esse forma substantia, ut est Elementum.

6. Formæ Elementorum non sunt qualitates, sed substantiales.

7. Quia substantia non potest componi ex non substantia.

Ratio est, quia totum & partes in uno per se sunt ejusdem generis ac naturæ.

8. Sunt tamen formæ illæ ignotæ, earumque loco qualitates adhibentur, quæ à formis emanant.

Formæ Elementorum sunt ignotæ, quid sint, sed non quod sint; nam eas esse, id est, existere, ex earum proprietatibus & operationibus manifestum est; sed quæ illarum sit essentia, aut ignotum aut obscurum est:

Adhibentur, turn ad explicandas operationes Elementorum, turn ad Elementorum definendas qualitates.

Qualitates, scilicet, propriæ non alienæ, non communes; haec enim positis formis non ponuntur, ut quidem propriæ.

9. Qualitates Elementorum sunt motrices & alteratrices.

Ut motus localis & alteratio sunt distinctæ species motus, ita distinctæ sunt qualitates Elementorum, quæ motum localem & alterationem faciunt.

10. Motrices sunt gravitas & levitas.

Gravitas facit Elementum moveri deorsum, levitas sursum.

In Elementis nulla datur qualitas motrix, quæ sit causa motus circularis, quia talis motus non convenit Elementis: si dicas igitur & aërem moveri in orbem à motu solis & Cœli; respondeo, istum motum utriusque Elementi non esse naturale, ideoque non habere pro causa aliquam

aliquam qualitatem naturalem, sed est motus præter naturam.

11. Ratione qualitatum motricium, considerantur Elementa ut sunt partes Mundi.

Quia Elementa, ut partes Mundi, & ad salutem universi vel sursum moventur vel deorsum.

12. Elementa ita considerata sunt quatuor; ignis, aëris, aqua, terra.

Quaternarius elementorum numerus asseritur multis rationibus, sed quæ quoad maximam partem sunt probabiles, ut quæ desumuntur à quatuor humoribus, anni tempestatibus, & qualitatibus primis.

Efficacissima ratio desumitur à quadruplici motu elementorum, qui exponitur thesi 16. 17. si dicas, elementorum motus est tantum duplex, sursum & deorsum: respondeo, in genere quidem id verum est; sed motus sursum, iterum duplex est, uti & motus deorsum: & sic omnis elementorum motus est quaduplex.

13. Terra centrum Mundi occupat, hanc proxime ambit aqua, aquam aëris, aërem ignis.

Centrum Mundi vocatur, quod est intra Mundi circulos, medium & intimum: quemadmodum in cæpa intimum corculum in medio omnium tunicarum aut pellicularum situm est centrum cæpæ, aut quemadmodum punctum medium, quod à circulis ambitur. & centrum circulorum est; ita terra, respectu aquæ, aëris, ignis, & cælorum se ambientum, omnium eorum est centrum.

Naturali quidem situ aqua ambit totam terram, sed quia tum terra non esset habitabilis, neque idonea, in aqua vivere homines & animalia; Deus voluit terram aliqua sui parte extare extra aquam, unde aqua, terra, conficiunt unum globum.

14. Hujus rei ratio desumenda est ab impressis Elementis vel majore vel minore gravitate & levitate.

Quod enim gravissimum est ex elementis, uti est terræ, infimum locum mundi occupat; quod levissimum est elementum, supremum, ita tamen ut supremum elementum media, & hæc infimum ambient: ideoque respectu reliquorum elementorum terra centrum est, & medium respectu aliorum corporum ambientium; quemadmodum punctum est medium respectu circuli ambientis.

Gravitas est qualitas motrix, quæ Elementum fertur deorsum, levitas quæ sursum.

Fertur, id est, movetur motu locali, hic enim latio dicitur.

16. Deorsum est vel medium vel versus medium Mundi.

Medium, hic est centrum Mundi, extremum Mundi sunt cæli, vel inter cælos, cælum extimum.

17. Sursum est vel extremum, vel versus extremum mundi.

18. Hinc gravitas & levitas est una simpliciter, altera secundum quid.

Levitas simpliciter vocatur, quia elementum fertur ad cælum usque; secundum quid, qua non ad cælum usque movetur, sed aliquo usque versus cælum: sic & gravitas simpliciter est, qua elementum fertur ad centrum usque; secundum quid, qua movetur aliquo usque versus centrum.

19. Levitas simpliciter est propria Igni, secundum quid Aëri, gravitas simpliciter Terræ, secundum quid Aquæ.

20. Hæc qualitates motrices sunt veræ qualitates & positivæ, non privationes.

Ratio est, quia cujus operationes veræ sunt & positivæ, id ipsum principium oportet esse verum & positivum: sed qualitatum motricium operationes, scilicet, ascendere & descendere, sunt veræ & positivæ; ergo & ipsas qualitates motrices oportet esse veras & positivas.

21. Suntque causæ proximæ omnis Elementorum motus: Exque instrumentales:

Qualitates motrices dicuntur causæ instrumentales motus elementorum, quia à forma elementorum ad motus eorum faciendos excitantur, elevantur, promoventur; hac enim ratio est instrumenti, ut ab alia causa secunda ad agendum aplicetur.

22. Forma est causa motus Elementorum principalis.

Dicitur forma causa motus in elementis principaliis, quia à nulla alia causa secunda ad agendum excitatur, licet excitetur à causa prima, uti omne agens creatum.

23. Gene-

23. Generans non est causa motus, nisi quatenus formis Elementorum gravitatem & levitatem indidit.

Generans, id est, causa elementa producens est causa motus in elementis, remota, non proxima.

24. In locis propriis Elementa, nec gravitant, nec levitant.

Gravitate, id est, descendere, levitatem, id est, ascendere, quae sunt operationes gravitatis & levitatis: itaque elementa, cum in locis sunt propriis, sunt quidem gravia & levia in actu primo, sed non in actu secundo, quia non habent quo vel ascenderent vel descenderent.

25. Ignis omnium Elementorum est rarissimum & levissimum.

Ratio est, quia ignis est omnium elementorum calidissimum.

Ignem elementarem dari probant vulgo ex proportione qualitatum inter se, quae plane periret, igne elementari sublato: ut enim aer convenit cum aqua humiditate, discrepat caliditate, sic aqua convenient cum terra frigiditate, discrepat humiditate, & sic terra & aer nullam habent qualitatem communem; ita oportet dari elementum, quod cum aqua nullam habeat qualitatem communem, & habeat aliquam communem cum terra, puta siccitatem, & cum aere, puta caliditatem, est enim ignis calidus & siccus.

26. Ob summam levitatem sumnum tenet locum.

Ratio est, quia quo quid est levius eo altius ascendit.

27. Ob summam raritatem in suo loco non lucet.

Ratio est, quia lux oritur ex commixtione radii & densi, quod enim mere rarum est, non lucet sed pellucet, id est, perspicuum ac pellucidum, ut est cælum & aer, sed quod lucem habet condensatam & compactam lucet, uti stellæ in cælo.

28. Ignis proximus loco est aer, qui tribus regionibus distinguitur.

Distinctio trium regionum aeris, à nobis est & mente humana; aer enim est corpus continuum, non divisum, aut distinctum in partes.

29. Infima regio aeris pertingit à terra ad eum locum, ubi reflexi solis radii finiuntur.

Quia terra est corpus aliquo modo politum, radii solis ad superficiem terræ demissi ad ea reflectuntur; cum enim lux incidit in corpus politum, ab eo repercutitur, quæ radiorum solarium hic reverberatio aliquo usque pertingit, & istuc ubi finitur etiam finitur infima regio aeris.

30. Media à radiis reflexis ad altissimorum montium cacumina.

Exempla altissimorum montium sunt Alpes, aut si qui exstant iis altiores.

Nota vero, medianam regionem aeris nonnunquam Philosophis dici frigidum, quod intelligendum est, quod sit nimis calida, quam suprema aut infima, nam totus aer calidus est; quod vero suprema aeris regio sit calidior, ideo est, quia ignis elementari & soli proprius est: sed quare infima dicitur calidior media, cum infima longius absit ab igne elementari & sole, quam media; respondeo, quia radii solis reflexi in infima regione aeris, à terra calorem ejus reddunt intensiorem, quod videre quoque est in speculis, quando ab iis iisdem radii reflectuntur.

31. Suprema à montium cacuminibus ad locum Ignis.

32. Aquæ locus est naturalis inter terram & aërem:

Ratio est, quia aqua est aere gravior, & terra levior, id est, minus gravis.

33. At nunc ad bonum universi terra multis locis extat extra aquam.

Ratio est, quia terra debebat esse domicilium & habitaculum animalium ac viventium.

34. Terra est elementorum densissimum, & gravissimum, ideoque infimum tenet locum.

Ratio est, quia terra est elementorum rigidissimum; at frigus est causa densitatis & gravitatis, sicut calor est causa gravitatis & levitatis.

35. Ex aqua & terra unus fit globus.

Itaque aqua & terra habent commune & idem centrum.

36. Qualitates Elementorum alteratrices sunt primæ vel secundæ.

Qualitates alteratrices dicuntur, quibus elementa alterantur, id est, secundum quas immutantur.

Et tum spectantur ut principia mixtionis.

37. Primæ, quæ non oriuntur ex aliis, ut, Calor, Frigus, Siccitas, Humiditas.

Nonnulli volunt qualitates primas sic dici, quia primo convenient corporibus primis, puta, elementis.

Alii volunt, quia non habent qualitates se priores.

38. Hæ veræ sunt & positivæ, omnesque agunt in se invicem, Calor in Frigus, Humiditas in Siccitatem, & contra.

Ratio est, quia veras & positivas exercent operationes, agunt in se invicem; ergo omnes partim sunt activæ, partim passivæ qualitates.

Humiditas & siccitas dicuntur interdum passivæ simpliciter, quia minus efficaciter agunt; & calor & frigus dicuntur interdum activæ simpliciter qualitates, quia magis efficaciter agunt.

39. Itaque datur reactio.

Reactio est mutua elementorum & qualitatum in se invicem actio & pugna: nam quia qualitates sunt contraria in elementis, student sese mutuo expellere atque expugnare.

40. Ratione harum qualitatum dicuntur Elementa principia mixtionis.

Elementa sunt principia mixtionis efficientia. Atque etiam materialia; nam mixta ex elementis tanquam ex materia constant.

41. Quia per has omnis in Elementis mixtio peragitur.

Quid sit mixtio, explicabitur disputatione 8.

42. Qualitates secundæ sunt, quæ oriuntur ex primarum temperie.

Qualitatum secundarum exempla sunt, ratis, densitas, sapor, odor, &c.

43. Qualitates primæ mixtionem antecedunt, secundæ sequuntur.

Quia qualitates primæ sunt causa mixtionis, secundæ sunt ejus effecta.

44. Caloris actio est, 1. calefacere, 2. homogenea congregare, heterogenea disgregare.

Homogenea non tantum intelliguntur quæ per omnia sunt ejusdem naturæ, sed & quæ licet sint diversæ naturæ, in unam tamen naturam commutari possunt: sic & heterogenea sunt non simpliciter, quæ sunt naturæ diversæ, sed tam diversæ ut in unam commutari nequeant. Congregare, id est, in unam naturam colligere, aut mutare; disgregare, contra.

Quemadmodum cibus & potus, caro & pisces, commutantur in unum chylum; sic lapis & panis non possunt commutari in unum alimen-tum.

45. Frigoris actio est, 1. frigefacere, 2. frigefaciendo constipare, & sic homogenea atque heterogenea congregare.

Constipare, id est, obturare.

46. Humiditatis actio est humectare, sic-citatis exsiccare.

Humectare, id est, humidum facere, & exsiccare siccum facere.

47. Ignis est Elementum calidum & sic-cum.

48. Aëre est elementum calidum & humi-dum.

49. Aqua est elementum humidum & fri-gidum.

50. Terra est Elementum frigidum & sic-cum

Si Elementa forent pura, urin non sunt, tum haberent singula singulas suas qualitates in gradu intenso ac superlativo: nunc vero, cum sint impura, eas possident in gradu remissio, &c. ut Grammatici loquuntur, positivo.

51. Ex Elementis quædam sunt symbolica, quædam asymbola.

Symbolum Græce dicitur signum aliquod commune, quale datur de nocte vigilibus, cum mœnia urbis circumirent: sic dicuntur Elementa Symbolica, quæ habent aliquam qualitatem communem; Asymbola, quæ nullam.

52. Symbolica, quæ una tantum qualitate diversa sunt, altera convenient.

Sic

Sic ignis & aëris convenient calore , differunt siccitate & humiditate , differunt calore & frigore : terra & aqua convenient frigore , differunt siccitate & humiditate.

53. Asymbola , quæ utraque qualitate differunt.

Asymbola sunt ignis & aqua, aëris & terra.

54. Per qualitates primas unumquodque Elementum in quodlibet mutari potest.

Quia per illas qualitates Elementa in se invicem agunt , donec se mutuo devicerint.

55. Facilius tamen mutatur symbolicum in symbolicum , quam asymbolum in asymbolum.

Ratio est , quia minor est resistentia & minor pugna , inter duo Elementa Symbolica , quam inter duo Asymbola.

56. Elementum symbolicum gigni potest ex symbolico & asymbolo.

Sic ignis potest gigni ex aëre , & ex aqua , verum ut aqua prius mutetur in aërem ; nam ut Asymbolum ex Asymbolo gignatur immediate , fieri nequit.

57. Asymbolum ex Asymbolo tantum.

Quando scilicet utraque qualitas contraria in contrariam mutatur simul & semel , non immediate alia qualitate in quam prius mutetur.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Sexta,

D E

GENERATIONE ET CORRUPTIONE.

THESIS I.

Elementa , quia constant materia & forma dissolubiter unitis , generationis & corruptionis in inferioribus existunt causæ.

In eo differunt Cœli ab Elementis , quod Cœlorum materia & forma à se invicem dissolvini naturaliter nequeant : in Elementis contra se res habet ; quin materia & forma cœli dissolvi possint supernaturaliter , nullum est dubium : quod vero in Elementis materia & forma naturaliter possunt dissolvi , fit ob pugnam qualitatum contrariarum in illis , quæ in cœlis locum non habet .

2. Generatio & corruptio non uno modo dicuntur.

3. Nam & substantiis & accidentibus utraque tribuitur.

Generatio & corruptio proprie de substantiis , & improprie de accidentibus dicuntur.

4. Accidentia , cum primum fiunt , generantur , cum ultimum desinunt , corrumpuntur.

Generatio & corruptio accidentium , non sicut dicuntur , ac si terminus utriusque ad quem foret accidens , sic enim generatio & corruptio confunderetur cum alteratione : sed accidens dicitur generari , cum primus ejus gradus in subjectum introducitur , & corrumpi , cum ultimus ejus gradus ex subjecto expellitur ; alteratio enim est totius accidentis pleni ac perfecti vel productio vel destructio .

Quando aqua primum incipit calefieri , primi caloris aut gradus in calore productio , est generatio caloris ; sed reliquorum graduum caloris productio , est alteratio .

5. Generationem & corruptionem substantiale dari , experientia demonstrat.

Generatio & corruptio substantialis dicitur , à termino ad quem , qui est substantia .

6. Interdum enim corpora sic mutantur , ut ad pristinum statum reverti queant ; interdum , ut nequeant .

Cum corpora mutantur , sed ita ut redire possint naturaliter , si sibi relinquantur , ad antiquum

quum naturæ statum , dicuntur alterari , si non possunt , dicuntur generari vel corrumpi .

7. In illis forma substantialis non est mutata , in his quam maxime .

Sic aqua , quando calefit , dicitur alterari , quia calefacta ad pristinum frigus naturaliter reddit .

8. Generatio & corruptio communi definitione definiuntur , quando totum mutatur , nec sensibile quipiam ut subjectum idem permanet , lib . 1 . de Gener . & Corr . c . 4 .

Per totum intellige , non totum compositi , sed totum compositum : per totum compositi intelligitur vel materia vel forma , quam neutram necesse est mutari , ut fiat generatio & corruptio , sed sufficit , si mutetur illud totum quod ex illis conflat .

Ut subjectum idem , id est , ut subjectum ejusdem speciei vel idem numero : idem genere subjectum utrobique manet , sed non idem specie semper aut idem numero est in generatione aut in corruptione .

9. Hæc definitio distinguit generationem & corruptionem ab alteratione .

10. In generatione enim & corruptione , aut nullum manet sensibile subjectum , aut non idem , id est , ejusdem speciei : at in alteratione & idem manet & ejusdem speciei .

Verbi causa , in calefactione aquæ frigidæ manet idem numero , & ejusdem speciei subjectum , tum in calefactione tum in frigefactione , scilicet aqua , at contra se res habet in generatione & corruptione , ubi subjectum interdum non manet idem numero , interdum non ejusdem speciei .

Sic corpus mortuum non est ejusdem speciei cum corpore vivo .

11. Generatio non sumitur hoc loco pro sola animatorum productione , sed pro productione cuiuslibet substantiæ .

Cum dicitur , quod generare sit naturalissimum opus viventis , aut quod generatio juxta accretionem & nutritionem sint actus animæ vegetantis , generatio sumitur stricte : hic vero latius accipitur , ut sub se comprehendat substantia etiam non viventis productionem .

Qualis est generatio lapidis in terræ cavernis , aut generatio nivis in æte .

12. Generatio est mutatio à non esse ad esse simpliciter .

13. Corruptio est mutatio ab esse ad non esse simpliciter .

Intelligitur hic esse & non esse totius compositi , non vero partium singularium .

14. Utriusque idem est subjectum : non numero , nec specie , sed genere .

Idem , puta genere , non numero , ne hæc thesis pugnet cum octava .

15. Imo & iidem termini :

Iidem termini , scilicet , genere non specie , non numero .

16. Sic tamen , ut generationis terminus à quo fit corruptionis terminus ad quem , & contra .

Generatio enim incipit à non esse substantiam completam & tendit ad esse substantiam completam ; corruptio contra incipit ab esse substantiam completam & tendit ad non esse substantiam completam .

Substantia completa est terminus ad quem generationis adæquatus , ac remotus , & totalis : forma sæpe dicitur Philosophis generationis terminus ad quem inadæquatus , proximus & partialis .

17. Nam generationis terminus à quo & corruptionis terminus ad quem , est non esse simpliciter .

Non esse simpliciter , id est , non esse substantiam totam ac perfectam seu esse compositum .

18. Et corruptionis terminus à quo & generationis terminus ad quem , est esse simpliciter .

Esse simpliciter , significat esse substantiam totam ac perfectam , seu esse compositum .

19. Hinc , omnis generatio est quædam corruptio , & contra .

Exempli gratia , quando in fætum humanum introducitur anima rationalis , corruptitur anima sentiens & vegetans , non quod de sinant existere

existere, nam manent in fixtu post anima rationalis introductionem, sed dicuntur corrupti, quia non amplius tenent rationem formæ, nam una cum corpore, in quo sunt, faciunt materiam hominis; homo enim pro materia habet non corpus simpliciter, sed corpus animatum, anima vegetante & sentiente.

20. Quin, eadem actione, aliquid generatur & aliud corruptitur; seu generatio unius est corruptio alterius, & contra.

Hoc & sequens axioma intelligendum est, non formaliter aut in sensu formalis, sed causaliter aut in sensu causalí, id est, ipsa ratio, qua aliquid generatur, non est eadem qua aliquid corruptitur, respectu ejusdem, sed corruptio unius formæ est causa, cur generetur forma alia, & vice versa: generatio unius formæ est causa cur corruptatur alia, non quidem semper quoad entitatem, non quasi desinat esse formæ quæ corruptantur, sed, cum corruptantur, semper corruptuntur quoad informationem, quia desinunt esse formæ, id est, desinunt informare aut munus formæ sustinere.

21. Subjectum generationis est materia.

Materia, subintellige, habilis, quæ actionem generantis juvet.

22. In quo distinguitur à creatione:

Nam creatio aut nullam habet materiam præexistentem, aut si materiam habet præviām, ea est inhabilis.

23. Sic, & per materiam corruptio distinguatur ab annihilatione.

Nam in corruptione manet eadem materia, saltem genere, quæ fuerat in productione, ut visum est thesi 14. annihilationi vero, dicit non tantum compositi, non tantum formæ, sed & ipsius materia distinctionem.

24. Cum enim creatio sit productio totius substantiarum ex nihilo, annihilationi conversio totius substantiarum in nihilum, nullum potest fangi commune terminorum subjectum.

Nam repugnat, dari communem materiam termini à quo & ad quem, & tamen totam substantiam compositi ex nihilo fieri aut in nihilum redigi.

Si enim materia aliqua communis manet, neque substantia ex nihilo sit, neque in nihilum reddit.

25. Materia generationis non est prima, sed secunda.

Materia secunda, est materia singularis, prima est universalis: at operatio omnis, sicuti & existentia, singularium est; ergo & generatio fieri in materia singulari seu secunda, non in universalis seu prima.

26. Quia debet esse disposita.

Nam non ex quolibet ligno fit Mercurius, hoc est, forma non potest introduci in materiam quamcumque, non sane in indispositam, hæc enim non est idoneum formæ subjectum.

Sic non potest ex lapide naturaliter generari homo.

27. At dispositiones, formæ introducendæ convenientes, non primæ sed secundæ convenienter materiae.

Dispositiones, intellige, tum accidentales tum substantiales: hæc vocantur vulgo formæ disponentes & subordinate, illæ sunt accidentia. Sic cum ex ligno generatur ignis, debet primum introduci in lignum & calor & siccitas & ceteræ dispositiones accidentales, & in viventium generatione insuper debent induci dispositiones substantiales seu formæ quædam subordinationes, ut in generatione hominis debent introduci in semen seu materiam anima vegetans & sentientis.

28. Quare, in corruptione nunquam datur resolutio usque ad materiam primam.

Verbi causa, cum homo moritur, aut planta interit, anima quidem hominis à corpore ejus solvitur, sed ipsum corpus non statim fit materia prima, & in planta forma quidem, anima vegetans, relabitur in materia potestatem, sed quod superest plantæ corruptæ corpus non statim fit materia prima, verum utriusque & hominis & plantæ materia variis adhuc modis mutatur, vel in vapores, vel in vermes, vel in pulverem, vel in aërem: &c.

29. Sed præter quantitatem, quædam etiam qualitates manent eadem in genito, quæ fuerant in corrupto.

Qualitates quæ manent in corrupto, cum ante essent in genito, sunt qualitates quæ sequuntur formam vel Mixti vel Elementorum.

30. Imo sæpe forma aliqua substantialis
dd supereſt,

superest, sc. tum animata generantur & corruptuntur.

Sic cum homo generatur, id est, cum anima rationalis corpori unitur, adhuc superest forma sentiens, vegetans, mixti, sed non sunt forma hominis, nec exercent munus formæ in homine, sed faciunt una cum corpore materiam hominis, sicuti anima rationalis facit ejus formam: sic cum homo corruptitur, anima rationalis definit informare quidem, sed non definit esse formam sentiens & vegetans, definunt & informare & esse, manet tamen & superest forma mixti in cadavere seu corpore, materia hominis quæ ante erat in ejus corpore vivo.

31. Nam manet in genito quæ fuit in corrupto, & contrà, forma mixti.

Forma mixti in corpore naturali dicitur, quæ resultat ex concursu quatuor Elementorum in corpore mixto.

Sic manet eadem figura cicatricis in cadavere, quæ fuerat in corpore viventis.

32. Hæc tamen, accedente anima, exercet munus dispositionis; at recedente, est specifica.

Dispositionis, id est, formæ disponentis, quæ quidem rem constituit in certa specie, sed tali quæ adventu formæ ulterioris ac nobilioris in speciem perfectiorem transire valeat:

Specificæ, id est, speciem facit seu largitur ultimam, id est, talem quæ in aliam speciem perfectiorem non potest transire naturaliter; quia naturali via & ordine ac naturæ viribus nobilior forma supercedere nequit.

33. Quoties nova substantia generatur, duæ actiones distincte considerari possunt, formæ productio & ejusdem unitio.

In formis materialibus productio earum & unitio, non sunt re ipsa distinctæ actiones, permanentem tamen distinguuntur, in formis materialibus respectu causarum secundarum, distinguuntur earum productio & unitio, nam crea-

turæ eas non producunt, quia non possunt, nam creantur; attamen easdem corpori uniunt: respectu Dei, productio earum & unitio non differunt realiter, quippe qui eas producendo unit, & uniendo producit.

34. Generatio consistit non in productione formæ, sed in unitione.

Et ideo homo rectè dicitur generare hominem, licet animam rationalem non producat, quia eam corpori unit.

35. Formæ substanciales, nec intenduntur nec remittuntur.

Scilicet, instar qualitatum, sine variatione aut mutatione speciei; nam calor, nunc intensus, nunc remissus, manet tamen idem numero calor: talis intensio & remissio non cadit in formas substanciales, sed, quæ accedit cum variatione speciei, ea à multis statuitur accidere formis substancialibus Elementorum in mixtione, vide Disput. 8. thesi 15. & 16.

36. Hæc causa est, quod generatio & corruptio fiant in momento.

Substantia omnis, seu completa, ut totum compositum, seu incompleta, ut forma, posita est in indivisibili, ideoque partium successiōnem nullam habet, & idcirco generatio & corruptio fiant in momento: ac sic distinguuntur à reliquis motibus Physicis, qui habent terminum ad quem divisibilem successive, in partes aut gradus, ideoque non fiant in instanti sed in tempore.

37. Cū generatio & corruptio habeant locum in subcælestibus, non item cælo, ejus causa est subcælestium corporum alteratio secundum qualitates contrarias, quæ in cælo non sunt.

Hæc enim firma est ratiocinatio; ubi est purgna contriarum qualitatum, ibi locus est generationi & corruptioni naturali.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Septima,

DE

M E T E O R I S.

T H E S I S I.

Elementorum, Generationis ac Corruptionis, quibus tum Elementa, tum res Elementares, subjiciuntur, doctrinam sequitur doctrina eorum, quæ ex Elementis fiunt. In divisione corporum in Elementa & Elementaria, unum membrum sub alio continet.

Generalis est divisio corporum subcælestium in Elementa & res Elementares, id est, quæ ex Elementis oriuntur quounque demum modo.

2. Ea sunt, vel meteora, vel corpora mixta: hæc vulgo mixta perfecte, illa imperfecte mixta dicuntur, quod in illis omnia Elementa, in his non omnia coéant, aut sæpe una aliqua Elementi forma superfit cæteris pereuntibus.

Meteora dicuntur à voce græca μετερα & ἀέρι, quia sursum tolluntur: hæc non differunt species ab Elementis, ut quidem ab iis differunt perfecte mixta. vide thesin 12. hujus disputationis.

3. Materia Meteororum, vel proxima est vel remota.

Materia proxima est, inter quam & ipsum meteorum nulla intercedit materia media: remota est, inter quam & meteorum ipsum intercedit alia materia media.

4. Proxima est, vapor vel fumus: communione, exhalatio vel halitus.

Vapor & fumus in communi sermone quidem confundantur, sed hic tamen distinguuntur.

5. Remota, est aqua, vel terra.

Nec aëris nec ignis sunt materia meteororum, neque ex iis ullum constat meteorum, propter naturam eorum nimis subtilem; exhalationes

enim ex crassioribus, qualia sunt aqua & terra, exhalant elementis.

6. Ad aquam & terram etiam referri debent mixta illa, quæ, quia ex iis habent ortum, apta sunt halitum emittere, ut lac, vinum, sanguis, &c.

Hinc causa petitur, cur dicatur interdum lacte, vino, sanguine pluere, nimirum quia Sol calore suo primum attrahit, atque sursum elevat, crassiores lactis, vini, aut sanguinis partes, quæ postea resolutæ iterum decidunt: sunt autem liquida adhuc magis idonea ad exhalationes faciendas, quam solida; humida, quam secca.

7. Fumus elicitor ex terra & rebus terrestribus, ideoque ficcus est.

Ratio est, quia terra secca est, & in rebus terrestribus seccitas præ aliis qualitatibus prædominatur.

8. Vapor elicitor ex aqua & rebus aquæis, ideoque humidus est.

Ratio est, quia aqua humida est, & in rebus aquæis prædominatur humiditas.

9. Sæpe fumus miscetur vaporis, & vapor fumo.

Imo, quia Elementa sunt impura, semper fumo aliquid vaporis admiscetur & vaporis aliquid fumi.

10. Communis definitione sub nomine exhalationis definiri potest, substantia levís, quæ ex corporibus gravibus virtute caloris rarefacientis resolvitur.

Quod exhalatio omnis sit substantia levís, id ex motu sursum deprehendi potest; quod ex corporibus gravibus accipitur, inde liquet, quia ex terra petitur & aqua, quod resolutio utriusque

que Elementi fiat , per rarefactionem partium à calore , inde patet , quod omnis calor rarefacit , sicut frigus condensat.

11. Itaque , vapor nihil aliud est quam aqua , & fumus quam terra , sed rarefactæ.

12. Atque utriusque forma substantialis est eadem quæ Elementi , ex quo oritur.

Quæ differunt sola raritate & densitate , non habent diversas formas substantiales , quando scilicet raritas & densitas de eodem dicuntur subiecto: ideoque quemadmodum stella non distinguitur specie à cælo . - quia est densior pars cæli , & ipsum cælum , in quo sunt stellæ , est materia rareris stellis; sic & hic aqua spectata in se , quo respectu est densa , non distinguitur specie , non forma substantiali à se ipsa , ut est per calorem rarefacta , & tum vocatur vapor ; nec terra in se spectata , ut densa distinguitur à se ipsa , spectata ut per calorem rarefacta , & tum vocatur fumus.

13. Forma autem accidentalis est , impressio quædam variorum accidentium.

Forma accidentalis interdum dicitur de uno accidente , interdum de accidentium multorum conursu , ut hic ista vera accidentia varia sunt , variæ partium figuræ , varia magnitudo , variis situs , variis motus : &c.

14. Itaque meteora non sunt unum per se , nec substantiæ meræ , sed unum per accidens , & substantiæ accidentalibus formis vestitæ , ut res artificiales.

Unum per se dicitur , aut quod est essentia simplicis , ut res immateriales , aut quod ex pluribus quidem conflatur partibus , sed in naturam unam per unionem coalescentibus , sic ut totum & partes inter se sint ejusdem naturæ: sic homo est unum per se . meteora neutro modo sunt una ; non priori , quia sunt substantiæ materiales , non posteriori , quia totum meteorum est substantia . & partes ejus sunt , partim substantia , partim accidens : nec unio est substantialis , sed accidentalis , quomodo in horologio simul cum ferro & rotis concurunt , variis motus , situs , partes , & figuræ ferri ac rotarum.

15. Causa efficiens Meteororum est calor ,

vel astrorum , præsertim Solis , vel ignis subterranei , vel innatus.

Calor astrorum vel solis dicitur , non quem in se habent sed quem motu suo producunt , nullum enim in se possident.

Calor innatus dicitur calor Elementaris.

16. Meteora vulgo dividuntur in vera & apparentia.

Est hæc divisio non generis in species , sed ambiguæ vocis in significata.

17. Sed apparentia non nisi æquivoce sunt meteora , ut homo pictus est homo ; apparenrens est Iris.

Æquivoca enim sunt seu homonyma , quando vox una quidem communis est pluribus , definitio non item , ut in exemplo adposito videre est , neque enim definitio hominis convenit homini picto . Vocantur apparentia meteora , quæ non sunt uti apparent esse , uti Iris quæ non est revera tanta varietas colorum in nubibus , ut appareat , sed deceptio tantum visus , ex quo quod lux solis per radios incidens in varios angulos à nubibus roscidis reperiatur , & ex varia ista lucis incidentia ac repercußione putat visus se videre tam varios colores.

18. Vera ex fumo fiunt , vel ex vapore.

19. Quæ ex fumo fiunt , vel ex pingui fiunt , vel ex arido.

Fumus pinguis dicitur , aliis oleaginosus , quia multum haber admixtum olei , quemadmodum fumus , qui oritur ex cespibus valde bituminosis , aut ex lignis in quibus est multum terebinthi : fumus contra atidus dicitur , qui parum olei habet admixtum , qualis est qui nascitur ex lignis siccissimis.

20. Quæ ex pingui fumo generantur , dicuntur ignea , quæ ex arido , aërea , quæ ex vapore , aquæa.

Non dicuntur meteora ignea , quasi ex igne tanquam ex materia constent , nec aërea , quasi eorum materia sit aëris , hoc enim falsum est ; sic cum materia utriusque sit terra , quia illorum materia est terra pinguior , quæ ob pinguedinem facile flammam concipit , ideo hæc dicuntur ignea , & quia aliorum materia est terra aridior , quæ non ita facile flammam concipit , illa dicuntur aërea.

21. Me-

21. Meteora ignea, pro triplici aëris regione, distingui possunt.

De triplici aëris regione, vide disputacionem 5. thesi 29. 30. 31.

22. In infima aëris regione sunt, Ignis fatuus, Castor, Pollux, Helena, ignis lambens.

23. Ignis fatuus, aliis erraticus, qui & errat & errare facit, & ambulo, habet pro materia fumum pinguem & viscosum; ejusque forma est saltus ad modum hominis fatui: in locis paludosis potissimum hæret.

Belgæ vocant *een Stal-keers*, aut *Dwael-licht*, quia lucet instar candelæ, & facit errare eum de via, quia talem ignem sequitur; inde dicitur vulgo homines abducere in fossas & in loca devia.

24. Castor, Pollux, Helena, ab igne fatuo distinguuntur, quod hic terræ, isti mari impendeant.

Hæc nomina desumpta sunt ex Gentilismo, in quo Castor, Pollux, & Helena, aut navium erant tutelares aut insignia; ac quamvis hæc meteora in mari conspiciantur, sunt ex halitibus terrestribus & aridis ad mare delatis.

25. Ignis lambens, est exhalatio tenuis, ex spiritibus animalium concinnata, ac circa crines eorum relucens.

Ignis lambens in jibus equorum vel equorum conspiciti solet, videturque idem fuisse, qui à Virgilio narratur conspectus in capite Afanii.

26. In media aëris regione sunt, draco volans, stella cadens, fulmen ac fulgor, tonitru, procella.

27. Draco volans, pinguis est exhalatio & copiosa, quæ deorsum oblique cadit è nubibus, & refert draconem volantem.

28. Stella cadens, è nubibus veluti nucleus à digitis compressis excernitur, & generatur, ut draco.

Hæc duo nomina, ob similitudinem draconis & stellæ quam referunt, sic dicuntur: neque enim stella ulla in nubibus est, sed in cælo; neque unquam ex nubibus decidit in terram, ut vulgus stulte credit.

29. Fulmen, est exhalatio multa & subtilis, in nube accensa, & deorsum ad terram usque vi erumpens.

30. Si in terram non perveniat, dicitur fulgor.

Fulmen & fulgor in eo differunt, quod fulmen pro comite habeat tonitru, & causa sit combustionis rerum in terra, fulgor vero non habeat adjunctum tonitru, neque ad terram usque descendat: Belgæ fulgor vocant, *Weerlicht*, & fulmen, *Blixem*.

31. Tonitru nascitur ex iœtu illo, quo exhalatio in fulmine aërem & nubem frangit.

Quamvis tonitru natura prius sit fulmine: nam quia nubes frangitur, hinc lux illa fulminis nascitur, prius tamen videtur fulmen quam auditur tonitru, quia species visibiles citius deferuntur ad oculum, quam audibles ad aurem, sunt enim hæ crassiores, at istæ sunt subtiliores: sic primum videmusflammam pulveris pyrii siue tormentarii ex Bombarda erumpentem, quam audimus sonum.

32. Procella easdem habet causus quas fulmen.

Procella hic non significat speciem venti, vulgo *een Bny*, sed motum fulminis aut tonitru, varium & quaquaversum delatum, atque corpora objecta perrumpens.

33. Meteora ignea supremæ regionis describi debent figura & motu, quia hæc est causa ipsorum formalis.

Figura & motus in meteoris igneis supremæ regionis sunt quidem potissima causa formalis eorum, sed non unica aut sola; nam situs & quantitas ad formam eorum accidentalem quoque pertinent.

34. Suntque, capra saltans, trabs, Pyramis, stipulæ ardentes, Clypeus videns, fax, stellæ discurrentes, dolia & cometæ Elementares: De quibus videantur meteorologi.

Hæc omnia nomina sunt desumpta à similitudine earum rerum, quas meteora istavel referrunt vel exprimunt.

35. Meteorum aëreum est ventus.

Non quasi aër sit materia venti, sicut Stoici dicebant, ventum esse aërem motum, sed sic dicitur vocatur.

vocatur, quia materia venti est exhalatio arida, ex terra profecta, quæ proxima ad aërem accedit, vide thesin 20. hujus Disputationis.

36. Ventorum materia est exhalatio sicca & calida.

Ergo venti materia fumus, non vapor, exhalatio terrestris, non aquæ.

37. Forma ventorum est motus transversus per terram.

Quia venti terras perflant quaquaversum.

38. Vento pro Meteoro aëreo vulgo additur terræ motus.

Terræ motus non potest dici meteorum, quia non gignitur in sublimi, sed in ipsa terra, loco infimo, additur tamen meteoriſ & quidem vento, quia easdem habet causas.

39. Meteora aquæ sunt nubes & ros.

40. Nubes, est vapor crassus, vi Solis ad medium regionem aëris evectus ibique loci

frigore condensatus, & partim insito calore, quo est evectus, partim aëris motu, suspensus.

Dicitur mediaz regionis locus in aëre frigidus, quia est minus calidus, quam suprema aut infima regio; nam alioquin omnis aëris est calidus: in eo est videre admirabilem Dei sapientiam, quod nubes, cum sint corpora tam gravia, nihilominus suspensa teneantur in alto in ipso aëre.

41. Ex nubē, vel resoluta, vel coacta, fit pluvia, nebula, grando, nix.

Nubes resoluta est pluvia; coacta, nebula, grando vel nix.

42. Ros est vapor subtilis, qui à debili occidentis Solis calore in aërem evocatus, à temperatæ & serenæ noctis frigore, in exiguae guttas condensatur.

43. Hæ guttae, cum ab auroræ frigore congelantur, dicuntur pruina.

Ros & pruina fere differunt, ut aqua & glacies.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Octava,

D E

MIXTIONE, ET TEMPERAMENTO.

THESIS I.

Corpus propriæ ac perfectè mixtum, quod mixtum dicitur simpliciter, est, quod ex Elementorum mixtione oritur.

Corpus perfectè mixtum, dicitur mixtum simpliciter, absque additamento vocis perfectæ, per Syncedochen generis: & quia divisio corporis mixti, est divisio Analogi in sua Analogata, id est, quia mixtum uni speciei magis, alteri minus, magis, perfectè mixto, minus, imperfectè mixto, competit.

2. Ortus mixtorum vocatur mixtio, est que miscibilium alteratorum unitio.

Maxima hæc difficultas est in voce, alteratorum, nam quandoquidem mixtio est productio substantiarum novarum ex Elementis, substantiis quo-

que Elementorum inter se mixtis, & alteratio fit motus ad qualitatem, quæritur quo modo mixtio definiri possit unitio miscibilium Elementorum alteratorum? an igitur Elementa in mixtione tantum mutantur, quoad qualitates: si sic, mixtio non est novæ substantiarum productio: si Elementa mutantur quoad substantiam in mixtione, cur tantum dicuntur alterari? respondeo; in mixtione novam substantiam produci, item Elementa seu miscibilia mutari quoad substantiam, sed quia Elementa mutari nequeunt quoad substantiam nisi prius alterentur quoad qualitates, & quia alteratio Elementorum in sensu incurrit, mutatio eorum non item, quæ quoad substantiam fit, hæc est ratio, cur in definitione mixtionis potius fiat mentione alterationis, id est, mutationis Elementorum quoad qualitates, quam corruptionis, hoc est,

est, mutationis quoad substantiam: unitio dicitur potius quam unio, quia mixtio est actio quæ melius exprimitur per unionem quam per unionem, quia hæc est modus potius ex unitione resultans, & terminus ad quem.

3. Per miscibilia alterata non intelligimus res quaslibet, ut quæ in pharmaco miscentur, sed Elementa.

Possunt corpora mixta aliis corporibus mixtis misceri, ut sit in compositis medicamentis; sed hic intelligitur mixtio corporum simplicium, id est, Elementorum.

4. Horum unitio non est confusio aut quedam accumulatio, sed substancialis conjunctio, qua ex quatuor diversis Elementis fit una substantia mixta.

Mixtio alia est impropriæ, alia propriæ dicta: prior est, quando corpora multa in unum acervum accumulantur, ut si quis siliginem tritico & utrumque avenæ commisceat, vel etiam cum multi liquores in unum confunduntur: sit enim hac mixtio impropriæ dicta, vel confusis extremitatibus miscibilium vel iis distinctis, puta, superficiebus: at posterior mixtio propriæ dicta sit, cum Elementa quoad substantias simul convenient, & ex eorum coalitione & commixtione tertia exurgit substantia, quam vocamus mixtum.

5. Misti generatio definitur ab Aristotele lib. 3. Metevr. cap. 1. mutatio à qualitatibus activis proportionem cum subiecta materia naturæ convenientem habentibus.

Per qualitates activas hic intelliguntur calor & frigus, quæ sic dicuntur, non quasi tantum agant, & nihil patiantur, sed quia magis agunt quam patiuntur, si quid ex adverso: humiditas & siccitas dicuntur qualitates passivæ, non quia tantum patiuntur, & nihil agant, sed quia magis patiuntur quam agunt; ut hic denominatio fiat à potiori.

6. Per materiam subiectam intelliguntur qualitates passivæ in concreto, humidum & siccum; per naturam formam misti generandi.

Dicuntur qualitates sumi in concreto, quando se ipsas significant, & simul subiectum suum: quamvis naturam dicatur de materia quam de forma, hic tamen peculiariter de forma debet intelligi, & quidem de forma mixti, quia omnis forma nobiliori modo natura est.

7. Mixtio & misti generatio re ipsa idem sunt, ratione vero differunt, ideoque & definitione.

Ratione, scilicet, ratiocinata, quæ habet fundamentum in re: ex hac thesi liquet, non statim re ipsa differre, quæ differunt definitione, ita ut hoc argumentum non valeat; quæ habent diversas definitiones, habent diversas essentias.

Nam diversitas definitionum sæpe fundatur in diversis tantum respectibus, qui diversitatem rerum non inferunt; quemadmodum id liquet in actione & passione, quæ divisas habent definitiones, non tamen sunt res diversæ.

8. Mixtio de Elementis dicitur, generatio de substantia mixta: Elementa misceri, substantia generari dicitur.

Quemadmodum aliud est totum, aliud sunt partes, ita alia tribuuntur toti, alia paribus, totum componitur, partes componunt; sic hic Elementa generant, mixtum generatur, & non generant Elementa mixtum, nisi prius inter se misceantur: ideoque mixtio propriæ est Elementorum, sed mixtia ex Elementis productio, constitutio, generatio, non nisi de toto dicitur mixto.

Ut sese habent medicamenta simplicia, quæ à Pharmacopoli miscentur, ad medicamentum compositum quod ex illis generatur, ita sese habent Elementa quæ miscentur ad omne mixtum, quod ex illis generatur: sed medicamentorum simplicium est misceri, & medicamentum compositum dicitur generari; ergo & Elementa recte dicuntur misceri & mixtum generari.

9. Ad mixtionem tria requiruntur. Primo, ut Elementa in unum locum coéant. Secundo, ut in minimas particulas dividantur. Tertio, ut mutua actione & passione sese in vicem debilitent.

Locus mixtionis est aqua & terra, tum in superficie sua, tum in partibus interioribus: sed hic gravissima oritur difficultas, quomodo ignis & aëris, cum sint Elementa levia, ad superficiem terræ vel aquæ descendere possint, cum iste motus eorum sit futurus contra naturam, atque adeo violentus; at vero nullum violentum est perpetuum: respondeo, omnino corpora levia contra naturam ferri deorsum, respectu causæ efficientis internæ, quæ est forma, & sic omnino motus ignis & aëris, cum ad mixtionem in terra faciendam descendunt, est violentus, sed

sed respectu finis, qui est salus universi, quod sine mixtione & mixtis consistere nequit, motus ille non est violentus, unumquodque enim Elementum studet servare universum, ejusque salutem procurare; sic videimus gravia quoque ascendere, & levia descendere, cum impedendum est vacuum, quod cum natura universi pugnat.

Minimas, id est, valde parvas, nam partes minimae hoc sensu, ut non dentur minores, nulla sunt, nam non datur minimum Physicum, & corpus naturale, quia continuum est, dividi potest in partes minores, & usque minores in infinitum, si fuerint proportionales:

Debilitent, nam si non se invicem Elementa debilitarent, sed si integra manerent, mixtum non foret unum per se, sed esset unum per aggre-gationem, ut acervus lapidem, quod absurdum est.

Elementa debent in unum locum coire, quia ita debent sibi invicem approximari, ut inter se commisceri valeant.

Et sic ille motus deorsum ignis & aeris non est violentus, nec etiam naturalis, sed præter naturam: at motus violentus est contra natu-ram, & naturalis secundum naturam.

10. In hac Elementorum pugna formæ eorum substantiales non pereunt.

11. Si enim perirent ac penitus aboleren-tur, quomodo possent uniri?

Non possunt uniri quæ non sunt: atqui, si formæ Elementorum interirent, non essent; ergo, neque unirentur, neque uniri possent; & sic mix-tio male definiretur unitio.

12. Sed nec manent integræ:

13. Nam sic corpus mixtum non foret u-num per se.

Ubi enim plura corpora concurrunt integra-totum ex iis compositum est unum per aggre-gationem, sive ordinem inter se habeant, ut ex-ercitus, sive non habeant, ut acervus lapidum.

14. Verum castigantur, refringuntur, ac remittuntur.

Id est, formæ Elementorum in mixtione ali-qua sui parte imminuuntur, & aliquid quasi de-essentia sua perdunt.

15. Non tamen remittuntur eo modo, quo qualitates:

16. Quia hæ remissæ non mutant speciem, illæ quam maximè.

Formæ dicuntur remitti, non quod entitas earum aboleatur, sed quia perit earum forma-litas, id est, non amplius exercent munus formæ Elementorum, neque constituant amplius Elementa, sed faciunt novam speciem, quam vocamus corpus mixtum; in quo differunt à qua-litatibus, quæ remittuntur, sic ut maneant ejusdem speciei: & sic verum est, quod substantia recipit magis & minus, cum variatione speciei, qualitas recipit magis & minus, sine variatione speciei

17. Atque ut formæ ita & qualitates Ele-mentorum non abolentur sed castigantur.

Quia qualitates Elementorum emanant à formis, ideo, si hæ refringuntur, & refringide-bent istæ, quamvis diversa sit refractionis ratio.

18. Et quia sic castigatae Ambæ manent in mixto, dicuntur Elementa manere in mixto virtute vel virtualiter.

Ambæ, id est, & formæ & qualitates Ele-mentorum.

Dicuntur Elementa manere in mixto virtualiter, quia & formæ Elementorum & eorum qualitates, quamvis sunt imminutæ, & non ni-hil castigatae, virtutes tamen suas calefaciendi, frigefaciendi, humectandi, exsiccandi, in mixto exerunt atque exercent.

19. Mixti ortum ac generationem sequi-tur ejus interitus: mixtioni resolutio, & ge-nerationi corruptio opponitur.

Ratio est, quia contrariorum eadem est scien-tia: interitus aliis Physicis vocatur corruptio.

20. Interitus est vel naturalis, 1. quoad in-ividua, non quoad species, 2. ex lege nature u-niversalis non particularis, 3. ratione materiæ propter potentiam ad esse & non esse formæ, 4. ratione formæ, propter pugnam qualita-tum quæ ab ea emanant: vel interitus est contra naturam.

Quæstio gravissima est, quomodo corruptio sit naturalis, quandoquidem nullum corpus na-turale tendit in sui corruptionem; respondeo: corruptio dicitur naturalis prout, naturale op-ponitur artificiali vel supernaturali; corruptio naturalis est, & respectu materiæ, quæ & sub-jectum & principium est corruptionis, & respe-ctu formæ,

*A*tu formæ quæ est terminus corruptionis, forma enim est, quæ corruptitur: corruptio autem ipsa non fit à principio externo, quale est ars, nec adeo actione supernaturali, sed à materia & forma unitis dissolubiliter; unio vero materiæ & formæ dissolvi potest in mixtis, quia qualitates in eo contrariae se mutuo oppugnant ac debilitant, & licet corruptio non videatur naturalis, respectu corporum singularium in individuo, est tamen naturalis, respectu naturæ in genere, in qua nulla dari posset generatio naturalis, nisi & corruptio naturalis daretur; nam generatio & corruptio naturaliter se invicem consequuntur.

Nam unumquodque individuum studet conservare se ipsum.

Materia est principium corruptionis, quia habet se indifferenter ad quaslibet formas, ita ut quæ materia nunc est sub hac forma, verbi causa, corpus sub forma viventis, alio tempore possit esse sub forma non viventis, & quidem naturaliter, quando scilicet vivens moritur: at qui materia est natura; ergo corruptio mixti, propter materiam, respectu ejus bene dicitur naturalis: forma quoque est principium corruptionis quando ea à materia dissolvi potest, quod fit cum qualitatibus pugnantibus est origo: forma vero est natura; ergo corruptio mixti respectu materiæ quoque dicitur naturalis.

21. *Naturalis* est putrefactio: *contra naturalam* combustio, cui vulgo additur petrificatio.

Putrefactio dicitur corruptio naturalis, quia ipsa materia rei putrefacienda disposita est ex natura sua ad corruptionem totius: est enim in materia potentia naturalis ad esse, vel non esse, sub hac vel alia forma; quæ potentia est radix corruptionis naturalis.

Quod videre est in pomo, aut ligno, quod putrefit.

22. *Putrefactio* dicitur interitus mixti naturalis, quia universalis naturæ lege constitutum est, ut mixtum putredine intereat.

Universalis natura lex est, quam Deus naturæ autor fixit universo, qua cautum est, ut, quæcunque sunt orta, vicissim intereant: itaque respectu universi tam naturalis est corruptio quam generatio, licet, respectu hujus vel illius individui, quod studet esse suum conservare, quam diu potest, corruptio videatur esse contra naturam.

Natura est vel universalis, id est, totius universi, vel particularis uniuscujusque corporis

singularis in universo; hic intelligitur natura prior.

23. *Putrefactio*, est corruptio caloris proprii ac naturalis, in unoquoque humido, à calore corporis ambientis.

Corpus ambiens est vel Sol vel aër, vel quodcumque aliud calore præditum.

Calor proprius, est calor insitus ipsis rebus naturalibus; calor ambiens, est à corpore cælesti vel alio extrinsecus ad rem naturalem accedens.

24. *Combustio*, est totius mixti à vehementi calore in ignem & cineres mutatio.

Calore, scilicet, qui ab externo & ambiente corpore accedit.

25. *Petrificatio*, est totius mixti à vehementi frigore in substantiam lapideam ac terrestrem mutatio.

Petrificatio, nomen suum habet à petra, id est, lapis, & facio, quia per eam mixtum mutatur in lapidem.

26. *Affectiones*, quæ corpori mixto insunt propter mixtionem, sunt, vel *qualitates* vel *mutationes*, quibus corpora mixta ob qualitates istas & per illas alterantur.

Qualitates, quarum hic fit mentio, sunt propriae corporis mixti, uti & mutationes, non vero Elementorum.

27. *Qualitates* sunt, vel *temperamentum*, vel *qualitas ex temperamento orta*.

Temperamentum dicitur à temperando, quia significat temperatam qualitatum Elementorum mixtionem.

28. *Temperamentum* non est simplex aliqua qualitas à quatuor primis qualitatibus distincta, sed ipsæ primæ qualitates refractæ, aut potius earum conveniens mixtura & complexio.

Quæstio est inter Physicos, an temperamentum sit quinta quædam qualitas, diversa à quatuor qualitatibus Elementorum; respondemus non esse, sed tantum congeriem quatuor istarum qualitatum remissarum & refractarum ad certam mensuram.

e 29. *Temp*,

29. *Temperamentum est aquale vel inaequale.*

Hæc divisio non est generis in species, nec integri in membra, sed ambiguæ vocis in suas significations, quemadmodum homo dividitur in pictum & verum.

30. *Aquale est, in quo qualitates primæ ad amissim sunt coæquatæ, vulgo, temperamentum ad pondus.*

Vocatur temperamentum ad pondus, quia æquales gradus caloris, frigoris, humiditatis, in eo collocantur.

31. Tale non datur.

Ratio est, quia nunquam qualitates Elementares ad istam æqualitatem in mixto redactæ reperiuntur, propter pugnam perpetuam in qua semper aliqua earum prædominatur, & vixtrix est.

Si daretur temperamentum ad pondus, viventia nunquam morerentur, nec mixta interirent.

32. *Inæquale, quod dicitur temperamentum ad justitiam, ab hoc qualitatum primarum æquilibrio recedit.*

Temperamentum ad justitiam sic dicitur, quia sicut iustitia est, unicuique suum tribuere, ita hoc temperamentum unicuique corpori naturali tribuit, istas vires agendi, quæ pro ratione naturæ ei convenient.

33. *Quod si una qualitate recedat, est temperamentum simplex: si gemina & utraque, dicitur compositum.*

Hinc ortum ducunt, ista quatuor temperamentorum genera, sanguineum, cholericum, Phlegmaticum, Melancholicum.

34. *Qualitas ex temperamento orta, vel est qualitas sensibilis seu patibilis, vel potentia naturalis.*

Non omnis qualitas sensibilis vel patibilis oritur ex temperamento corporis mixti, nam calor est talis qualitas, item frigus, attamen neutra qualitas ex temperamento oritur, sed in ipsis repetitum Elementis: hoc tantum dicitur in præsentiarum qualitatem ex temperamento ortam, aliquam esse sensibilem, id est, in sensu incurrentem, aliam non item.

35. *Qualitas sensibilis temperamentum secuta, est vel sapor, vel odor, vel color, vel qualitas tactilis.*

Lux non re censetur, quia illa ex temperamento corporis mixti non oritur, quippe quæ sedem quoque inveniat in corporibus simplicibus, Cælis puta & Elementis quibusdam:

Qualitas tactilis intelligitur hic secunda, vide thefin 41. non prima, qualis est calor, frigus, siccitas.

36. *Sonus non sequitur mixtionem, sed motum localem & corporum collisionem.*

Corporum sive mixtorum sive simplicium, utrorumque.

Collisio corporum differt à commixtione, quod in collisione corpora collidentia singula suas habeant superficies distinctas & non confusas inter se; at vero in commixtione corpora, quæ commiscentur, non habent superficies distinctas, sed inter se confusas.

37. *Sapor est qualitas mixti corporis, orta ex abstersione siccii terrestris, per humidum aqueum à calore facta, quæ potest afficere gustum.*

Mixti, itaque pura aqua si daretur non sapet: in sapore prædominatur humidum, succumbit siccum; inde omnia liquida sunt magis sapida quam siccata: causa efficiens saporis est calor ipsius corporis sapidi:

Quomodo sapor afficiat gustum, an per species intentionales, an vero secundum esse reale, explicabitur Disput. 13.

38. *Odor est qualitas mixti corporis, orta à siccii terrestris sapidi in humido aëreo vel a quo digestione, facta à calore, apta afficere odoratum.*

Mixti, itaque purus aëris, aut aqua pura, si darentur, non fœterent: sed fœtor omnis, id est, odor malus, ex mixtione oritur, uti & bonus:

In odore prædominatur siccum, & succumbit humidum; inde corpora siccissima maxime sunt odorifera:

Quomodo odor afficiat odoratum, an realiter, an intentionaliter, explicabitur disputacione 13.

39. *Color non tam sequitur mixtionem primarum qualitatum, quam lucidi, perspicui, & opaci.*

Lucidum est, quod radiat, id est, quod radios luminis dispergit, per & versus corpora alia: perspicuum dicitur, per quod lumen à corpore lucido demissum & dispersum pervadit, ac permeat; opacum est, per quod radii luminosi à corpore lucido profecti non pervadunt, nec permeant, sed in quo sicutur ac terminantur: exemplum corporis lucidi est Sol, stella, ignis cunicularis: exemplum corporis perspicui est aer, vitrum, crystallus: exemplum corporis opaci est terra, lapis, paries &c.

40. Itaque, est qualitas mixti corporis, orta ex mixtione luminis & perspicui cum opaco, vim habens afficiendi visum.

Luciditas sive lumen, perspicuitas & opacitas, sunt qualitates singulae suorum corporum, ex quarum debita temperatura oritur color, & pro varia earum mixtione color varius nascitur.

41. Qualitates tactiles, quae ex primarum mixtione oriuntur, sunt variae, raritas, densitas, asperitas, levitas, &c.

Raritas oritur ex predominio caloris in mixtione, supra qualitates alias; densitas ex victoria frigoris, supra qualitates alias, &c.

42. Potentia naturalis ex temperamento orta, est activa vel passiva.

Addi potest tertium membrum, scilicet vel

potentia partim activa, partim passiva, quae vulgo dicitur mixta,

Potentia activa, est principium transmutationis in alio, quatenus aliud est, si c in igne est potentia calefaciendi aquam: potentia passiva est principium mutationis ab alio, quatenus aliud est, sic in aqua est principium, quod mutari potest ab igne, ea frigida in calidam: potentia mixta est principium mutationis in se ipso, talis est visus, nam mutat se ea non vidente in videntem, & visionem in se retinet.

43. Ad activam pertinent Antipathiae & Sympathiae rerum naturalium,

Antipathia & Sympathia vulgo dicuntur qualitates occulte, non quia ignoratur quod sint, sed quia nescitur quid sint, nam illas esse effecta demonstrant: est vero antipathia occulta qualitas, qua unum corpus naturale alterum fugit & fugat, id est corrumpt ac destruit: Sympathia est occulta qualitas, qua unum corpus naturale alterum amat, ambit, amplectitur, & amice cum eo conspirat; exempla utriusque videre est elegantissima in colloquio Erasmi, de Amicitia.

44. Mutationes mixti corporis sunt, concoctio sive digestio, ejusque species, maturatio, elixatio, assatio, &c.

De hisce mutationibus specialibus corporis mixti videatur Magirus.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Nona, 1

DE

A N I M A.

THESIS I.

Hactenus de corpore inanimi est disputatum, sequitur animatum.

Corpus interdum significat totam aliquam substantiam in materia & forma constantem, quo sensu substantia dividitur in materiam seu corpus, & immaterialem seu spiritum: interdum corpus significat alteram partem, puta materiam rei animatae, oppositam anima tanquam parti alteri, sic dicitur homo constare, corpore & anima: priori vero sensu, dicitur homo corpus naturale, & species corporis naturalis; &

in quantum homo ut species spectatur corporis naturalis, in tantum agitur de anima in Physica, quia & quatenus est hominis, ut corporis naturalis, pars ac forma.

Hoc sensu anima non est forma omnis corporis naturalis, hoc enim si verum foret, omne corpus naturale esset anima; tum etiam Celi, Elementa, lapides &c. quod falsum est:

Nam ejusdem est disciplina, explicare partes, & explicare totum; ideoque, quia Physica est agere de homine aut corpore naturali, etiam de anima agendum est ei.

2. Corpus animatum, uno nomine vivens, est quod ex anima, tanquam forma, & corpore seu materia constat.

Vivens corpus opponitur non viventi, ac utriusque commune genus est mixtum.

3. Animam esse, ex operationibus ejus est manifestum.

Ratio est, quia dantur operationes, quæ non possunt adscribi corpori.

4. Illa enim natura, qua corpora vident, & à se ipsis moventur, dicitur anima.

Si vita, vigor, sensus, & id genus alia, proficerentur à natura corporum, jam ea competenter omnibus corporibus: sed falsum est posterius; ergo & prius.

5. Anima aut est substantia, aut accidens.

Si dicas dari tertium inter substantiam & accidens, ideoque hoc Dilemma non valere, respondeo: quamvis detur tertium, quod sit medium negationis inter hæc duo, ut nec sit substantia nec accidens, divisio tamen hæc immediata est, & solida, quando instituitur de ente reali, quale est anima, nam inter entia realia non datur medium, ne quidem negationis, inter substantiam & accidens: sed omne ens reale alterutrum est; ideoque & anima alterutrum est.

6. Non accidens, quia per accidens non possunt substantiæ animatæ ab inanimatis distinguiri.

Quod non constituit substantiam, non potest eam ab alia substantia distinguere: accidens non constituit substantiam; ergo &c. anima contra constituit substantiam, ideoque distinguit, ergo non est accidens.

7. Itaque anima non est temperamentum.

8. Quia sic vel foret harmonia quatuor primarum qualitatum, vel qualitas quædam ex primis resultans.

Utrumvis dixeris, animam ex numero accidentium non exemeris.

9. Si substantia sit anima, vel materia, vel forma, vel compositum erit.

Ratio est, quia substantia omnis in ista tria dividitur, id est, aliquid est istorum trium.

10. Non materia, quia materia indifferens est ad corpus animatum: anima vero est animatis propria.

Quod animatis proprium est, non potest dici eorum materia, quia materia eis cum inanimatis corporibus est communis: sed anima est propria animatis corporibus; ergo non est eorum materia.

11. Multo minus corpus est, quia dimensionum daretur penetratio.

Si anima corpus esset, homo ex duobus componeretur corporibus; & quando quidem anima non est extra materiam animatam, dimensiones utriusque, id est, longitudo, latitudo, crassitas, sele invicem penetrarent.